Consules

*Appius clau-
di⁹ pulcher ⁊*

ipse crediderat: nequaquam cedebant: sed ad pugnam parabantur: naues suas quarum magna iam portu pars intrauerat reuocauit: quo in loco cum primae naues dicto consulis audientes iter uertissent: aliae nundum auditio iussu pperarent: tanta conflictatio facta est aduersis exeuntibus intrantibusque. Ut extremo in periculo classis romana constiteretur. Ea primum iperitia ducis aios militum fregit. Demum magno labore explicatis nauibus ut quaeque adueniebat: perfecti in ordinem iuxta littus collocabant. Consul autem ipse ab initio post oculum classem sequebatur. Tunc uero altum petens leuum suum cornu obtinuit. Inter haec Atherbal supra leuum romanorum cornu in altum progressus contra consulem a pelago constituit: nauisque suae prora in hostes uertit. Idem aliae naues que sequebantur ad unam fecere. Ex quo euenit dextrum carthaginensium cornu in pellagus magis extendi: leuum autem a littore multum distare. Romanorum uero dextrum cornu littus attingebat: quod ideo prouiderat: ne ab hostibus quemque portu euadent circumueniri possent. Sinistrum uero romanorum cornu ipellagus quod protendebatur: non tamen ita altum tenebat: ut dextrum Carthaginem cornu. Structis paratisque oibus. Atherbal eodem ordine a pellago in romanos desertur. Idem faciunt romani. Utque in propinquuo fuere: signis & portioris nauibus ab utraque parte sub lati clamor terribilis ad celum tollitur: & concurrentibus iter se pugna committitur. Diu acriter certatum est. Ut pote uiris fortibus ex utroque exercitu ad praeliu delectis pregradiente uero longius pugna Carthaginenses pugnabat. Cum erat quod illi celeres habentes naues a pellago insultabant: Itaque si qua eorum nauem romani presserant confestim celeritate freti in altum euadebant. Si hostes sequerentur in eos plurimae conuictae eadem celeritate circundabant: ac liberiori spacio commodius uagabantur. At romanis magna proxima littus impedimenta afferrebat. In arcto siquidem coactae spacio: neque refugere cum opus esset neque se explicare comoda poterat. Sed & scopolis & artis quibusdam impediabatur: ex quo fiebat ut fortium virorum manus utilis esset. Ac neque se tutari neque succurrere: laborantibus ualerent. Consul igitur cum rem ideterius labi cerneret amissa ad extremum spe: oīū primum fugam arripuit: Triginta naues oī ex classe eum secutae euaserunt. Reliquae tandem expugnatæ in Carthaginem uenerunt propteratem: cum magna iactura populi romani qui non modo naues: sed optimam quaeque militem ex toto exercitu hoc prolio amisit. Atherbal igitur ut par erat magnam laudem asseditus est: Ut pote quod magnitudine aī: & industria amissam rei maritimæ gloriam ciuibus suis recuperasset. Haec ubi romane nunciata sunt confestim Appius claudius romanus uocatus consulatu se abdicare coactus est. Tandem post ignominiam iudicio concidit. Non tamen ob id uulnus: quod insignitus acceptum: quod remissum est a populo romano pristinæ ai generositatis: sed confestim parata classe: nouoque delectu hito. L. Junium Consulem in Siciliam ad lilybeum nauigare iussit. Ille igitur ut consulatum iniit cum septuaginta rostratis nauibus Messanam delatus reliquas ab oī Sicilia præterque a lilybeo naues contraxit: Classemque fecit rostratarum centum & uiginti: præter has onerarias habent frumentationis causa Circiter octingentas: quis defere comeatum in castra ad lilybeum statuerat. E. Messana Syracusas nauigauit. Nam inferius Siciliae latus quod tusco alluitur mari: propter Drepanum uitabat. Cum igitur syracusas peruenisset consul magnam uim frumenti sociis imparat: quo impiger collato: nauibusque imposito mediam fere partem oneriarum & quasdam rostratas quæstori attribuit. ac præcedere: i castra ad lilybeum iussit. Ipse syracusis paucos dies subsistere constituit. Reliquas onerarias quae a messana sequebantur ac ex